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Úvod

Vzdělávání pracovníků je pro firmu v dnešním dynamickém a neustále se vyvíjejícím

prostředí téměř nezbytné. Vyvíjí se a vznikají nové technologie, zákony i procesy

v podniku, a proto je třeba vzdělávat a rozvíjet zaměstnance.

Dnes již existují moderní technologie, pomocí kterých lze zefektivnit a usnadnit

vzdělávání. Lze je využívat v podstatě téměř ve všech oblastech. Jedná se např. o

počítače, chytré telefony, prezentační a vizualizační technologie, virtuální realitu,

rozšířenou realitu atd.

Jako téma své bakalářské práce si autorka vybrala „Využívání moderních technologií

v podnikovém vzdělávání“, konkrétně ve firmě Alza.cz. Práce bude rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Cílem této práce je analyzovat současný stav využívání moderních technologií

v konkrétním podniku a případně určit oblasti, které by bylo možné zlepšit.

Tato bakalářská práce se skládá z pěti kapitol, přičemž první z nich definuje pojmy

z oblasti vzdělávání jako např. proaktivní přístup, metoda „on the job“ a identifikace

vzdělávacích potřeb. Druhá kapitola představuje moderní technologie, které se již

relativně často využívají v podnikovém vzdělávání. Jedná se o e-learning, virtuální

realitu, rozšířenou realitu a webináře. Všechny tyto uvedené kapitoly byly zpracovány na

základě studia odborných, převážně domácích, ale i zahraničních zdrojů.

Ve třetí kapitole je možné nalézt základní informace o společnosti Alza.cz a.s. a

informace o jejich vzdělávacím systému. Další kapitola se věnuje dotazníkovému šetření

a jeho výsledkům ve společnosti Alza.cz. Poslední Na základě provedené analýzy je poté

v páté kapitole doporučeno několik návrhů pro danou oblast.
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1 Vzdělávání v podniku

Vzdělávání zaměstnanců je možné definovat jako personální činnost, při které dochází ke

zdokonalování a rozšiřování pracovních schopností, rekvalifikacím, formování osobností

pracovníků a k adaptaci pracovních schopností nových zaměstnanců specifickým

potřebám daného pracovního místa, technologii, používané technice apod. (Koubek,

2015)

Dle Egera (2020) je vzdělávání dospělých ovlivněno zkušenostmi a úrovní

z absolvovaného institucionálního vzdělávání, dosaženými znalostmi, dovednostmi,

zkušenostmi a motivací. Dále také rodinným prostředím a ním vytvořených podmínek,

kulturou organizace a studijní skupinou.

Zásadním cílem vzdělávání v podniku je připravení pracovníka tak, aby došlo ke zvýšení

jeho výkonnosti, což zároveň zvýší konkurenceschopnost, prosperitu a míru naplňování

cílů podniku. K tomuto je nezbytné vytvářet podmínky vhodné pro seberealizaci

pracovníků. (Vodák & Kucharčíková, 2011)

Podniky nemusí vždy vytvářet vlastní vzdělávací programy, mohou je totiž

i outsourcovat. Což de facto znamená, že si podnik najme jistou organizaci, která se

zabývá právě vzděláváním různých organizací a tato organizace pak vytvoří systém

vzdělávání/vzdělávací akci dle potřeb a požadavků podniku, který si ji najal.

Stewart a Brown (2020) uvádí dva hlavní přístupy ke vzdělávání v podniku:

• Proaktivní přístup je systematický proces, který zahrnuje analýzu podniku,

analýzu činností a analýzu osobností. Používá se pro určování a upřednostnění

vzdělávacích programů, které je potřeba v daném podniku vyvinout a zavést.

• Reaktivní přístup je využíván při řešení specifických výkonnostních problémů a

určuje, zda je vzdělávání nezbytné k vyřešení tohoto problému. Tento přístup se

na začátku zabývá definicí problému. Poté je hledána příčina daného problému, a

nakonec probíhá návrh a implementace řešení.

1.1 Oblasti vzdělávání

Oblasti vzdělávání je možné členit několika způsoby. Obvyklé rozlišení v systému tvorby

pracovních schopností člověka uvádí Koubek (2015):
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• Oblast všeobecného vzdělávání představuje oblast, kde dochází k formování

základních a všeobecných znalostí a dovedností. Tyto znalosti a dovednosti je

možné pak rozšiřovat o specializované pracovní schopnosti a jiné vlastnosti.

Aktivita organizací není v této oblasti uplatňována. Oblast všeobecného

vzdělávání je kontrolována a řízena státem.

• Oblast odborného vzdělávání nazýváme taktéž oblastí formování kvalifikace,

oblastí profesní/odborné přípravy či v širším slova smyslu se ve světě ujmul výraz

training. Realizuje se zde příprava na povolání, formování jednotlivých znalostí a

dovedností orientovaných na určité zaměstnání. Dále dochází k přizpůsobování a

aktualizaci těchto znalostí a dovedností dle měnících se požadavků pracovního

místa.

• Oblast rozvoje reprezentuje další vzdělávání či rozšiřování kvalifikace. Zaměřuje

se na získávání znalostí a dovedností nad rámec současného zaměstnání. Tato

oblast formuje pracovní potenciál a osobnost zaměstnance, čímž vytváří ze

zaměstnance adaptabilní pracovní zdroj a také tím přispívá ke zlepšování

interpersonálních vztahů na pracovišti a přispívá k naplňování cílů podniku.

Další členění uvádí například Hroník (2007):

• Funkční vzdělávání bývá objektem certifikace. Zabezpečuje zdárné vykonávání

práce.

• Doplňkové funkční vzdělávání bývá rozšiřující, nadoborová příprava.

• Manažerské vzdělávání představuje od MBA až po jednotlivé aktivity jako např.

nácvik týmového řešení.

• Jazykové vzdělávání.

• IT školení.

• Účelové vzdělávání má většinou charakter zlepšování měkkých dovedností.

• Školení ze zákona.

1.2 Metody vzdělávání

Mužík (citován v Bartoňková, 2010, s. 150) definuje pojem metoda: „Metoda je

zjednodušeně řečeno postup k určitému cíli, je spojená s naplňováním stanovených

vzdělávacích cílů, s optimálním zvládnutím obsahu vzdělávání a realizuje se v rámci dané

vzdělávací formy a za určitých výukových situací a podmínek.“.
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Důležitým prostředkem vzdělávacího procesu jsou právě metody vzdělávání. Měly by být

vybrány a vhodně použity tak, aby odrážely jednotlivé potřeby a požadavky organizace a

zároveň reagovaly na globální trendy ekonomického a technického vývoje. Výběr metod

vzdělávání je ovlivněn různorodými faktory, jako např. vstupní a požadovaná vědomostní

úroveň účastníků, počet a věk účastníků, programové cíle a odborná úroveň lektorů.

(Vodák & Kucharčíková, 2011)

Aby aplikace metod vzdělávání byla účinná, je nutná kontrola, zda je dodržen plán

vzdělávání a stejně tak je nezbytné vyhodnotit výsledky vzdělávání. Obzvláště významné

je pak posouzení skutečné míry uplatnění a osvojení si nově nabytých schopností. (Němec

a kol., 2014)

Ojo a kol. (2020) člení vzdělávání na několik metod:

• Informační metoda je metoda ideální pro velkou skupinu nezkušených

účastníků. Jedná se o metodu přímé výuky.

• Instruktážní metoda zahrnuje názornou výuku a je efektivní v malé skupině,

přičemž účastníci by měli být vedeni kvalifikovaným instruktorem.

• Konferenční metoda sdružuje nápady skupiny k vyřešení jejich společného

úkolu.

• Incidenční metoda, je metoda, při níž lektor poskytuje kostru (neadekvátní fakta)

a účastníci kladou otázky, tak že sestaví „tělo“ znalostí (do úplných podrobností).

• Citlivostní, laboratorní nebo Bethelova metoda je technika emočního zapojení.

Nejčastěji jsou metody vzdělávání rozdělovány na metody vzdělávání na pracovišti a

metody vzdělávání mimo pracoviště.

Metody vzdělávání mimo pracoviště

Metody „off the job“ jsou také nazývány jako metody vzdělávání mimo pracoviště.

Doplňují a rozšiřují vzdělávání na pracovišti. Většinou se zaměřují na získávání

posledních poznatků v daném oboru, rozvoj soft skills a teambuilding, tudíž jsou

vhodnější pro vzdělávání specialistů a vedoucích pracovníků. (Koubek, 2015)

Při těchto metodách se zaměstnanci většinou učí od odborníků a profesionálů ze školících

středisek či univerzit. Nespornou výhodou je různorodá perspektiva, díky které pak

zaměstnanci vnáší nové nápady či se na určité věci mohou dívat z jiné/nové perspektivy.


[…]

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Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Anna Májová, studuji na ZČU v Plzni a píši bakalářskou práci na téma

Využívání moderních technologií v podnikovém vzdělávání. Věnujte prosím několik

minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je anonymní. Předem Vám

moc děkuji.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Kolik Vám je let?

o 24 a méně

o 25-34

o 35-44

o 45-54

o 55 a více

3. Jak dlouho pracujete ve společnosti Alza?

o Méně než 1 rok

o 1-3 roky

o 4-6 let

o 7 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

5. Jaká je úroveň vaší pozice?

o Vedoucí pracovník

o Liniový pracovník

6. Jak se stavíte ke vzdělávání pomocí moderních technologií?

o Velmi pozitivně

o Pozitivně

o Neutrálně

o Negativně

o Velmi negativně

7. Je pro Vás školení založené na moderních technologiích ve srovnání s tradičními

metodami poutavější?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

8. Myslíte si, že školení založené na moderních technologiích je efektivnější než

tradiční metody školení?

o Ano

o Spíše ano

o Nedokážu porovnat

o Spíše ne

o Ne

9. Máte pocit, že školící programy založené na moderních technologiích poskytují

dostatek příležitostí k praktickému procvičení a následnému uplatnění nových

dovedností?

o Ano, mám.

o Spíše ano.

o Nevím.

o Spíše ne.

o Ne, nemám.

10. Seřaďte dle preferencí vzdělávací materiál

o Videa

o Interaktivní aplikace

o Texty

o Přednášky

o Workshopy

Denně
Několikrát

týdně

Jednou

týdně

Několikrát

za měsíc

Méně

často/nikdy

Webináře

Mobilní

aplikace

Teams

Podcasty

eTrivio

SharePoint

11. Jak často využíváte ... ke vzdělávání a rozvoji dovedností?

12. Jaký vliv si myslíte, že má využívání ... na Vaši produktivitu, motivaci či výkonnost?

Pozitivní vliv
Spíše pozitivní

vliv
Neutrální vliv

Spíše

negativní vliv
Negativní vliv

Webináře

Mobilní

aplikace

Teams

Podcasty

eTrivio

SharePoint

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Webináře

Mobilní

aplikace

Teams

Podcasty

eTrivio

SharePoint

13. Vyhovuje Vám vzdělávání pomocí ... ?

14. Zúčastnili jste se někdy školení založeném na ... ? Jaká byla Vaše zkušenost?

Líbilo se mi Zaujalo mě Nezúčastnil/a Nezaujalo mě Nelíbilo se mi

Virtuální realitě

Rozšířené realitě

15. Jak dobře Vás podle vašeho názoru školení založené na moderních technologiích

připravuje na vaše pracovní povinnosti?

o Výborně

o Velmi dobře

o Ne úplně dobře

o Špatně

16. Upřednostňoval/a byste v budoucnu více možností školení založených na

technologiích?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

17. Jaký máte pocit ze zpětné vazby a podpory od školitelů a kolegů během programů

školení založených na technologiích?

o Cítím se velmi dobře, podpora a zpětná vazba mi pomáhají a fungují velmi

dobře

o Rozporuplně, někdy se cítím podporován a někdy ne, zpětná vazba je občas

užitečná a občas není

o Necítím se dobře, nedostávám zpětnou vazbu Nemám dostatečnou zkušenost pro

odpověď

o Jiná: ……………………

18. Pociťujete nějaké problémy při využívání daných technologií? Případně jaké?

Vyberte jednu nebo více odpovědí:

o Nepociťuji žádné problémy

o Výpadky internetu

o Vlastní motivace

o Bolest hlavy

o Bolest očí

o Jiná: ………………….

19. Stalo se Vám někdy v současném zaměstnání, že školení na bázi moderních

technologií nebylo aktuální či relevantní?

o Stává se to často

o Občas se to stane

o Párkrát

o Nikdy

20. Existují nějaké moderní technologie, nástroje nebo platformy, které byste chtěli, aby

společnost zvážila pro školení/vzdělávání zaměstnanců? Případně jaké?

Abstrakt

Májová, A. (2023). Využívání moderních technologií v podnikovém vzdělávání

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: moderní technologie, podnikové vzdělávání, technologie ve vzdělávání

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním moderních technologií v podnikovém

vzdělávání. Cílem bylo analyzovat současný stav využívání moderních technologií

v konkrétním podniku a případně vytvořit návrh na zlepšení. Ve společnosti Alza.cz

proběhlo dotazníkové šetření, kterého se účastnilo 43 respondentů. Výsledky ukazují, že

firma moderní technologie hojně a velmi dobře využívá. Poslední kapitola obsahuje návrh

na zlepšení v podobě technologií, které by zaměstnanci využívali raději, častěji a

pravděpodobně i efektivněji.

Abstract

Májová, A. (2023). Use of modern technologies in employee training [Bachelor Thesis,
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This bachelor thesis is focused on the use of modern technologies in employee training.

The aim was to analyse the current state of use of modern technologies in a particular

company and to create a proposal for improvement. A survey was carried out in the

company Alza.cz, in which 43 respondents participated. The results show that the

company uses modern technologies widely and very well. The last chapter contains the

proposal for improvement in the form of technologies that employees would prefer to use,

use more often and probably more effectively.