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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma Využívání moderních technologií v podnikovém

vzdělávání. V úvodu nastínila problematiku tohoto tématu a popsala strukturu své práce. Teoretická

část je zpracována kvalitně, obsahuje tuzemské i zahraniční zdroje. Objevuje se zde několik

formálních chyb a jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádků. Praktická část začíná

charakteristikou společnosti a jejího vzdělávání, byla podrobně zpracována na základě rozhovoru

s pracovníky organizace. Čtvrtá kapitola se již věnuje samotnému dotazníkovému šetření, které bylo

velmi kvalitně sestaveno a provedeno (zůčastnilo se 43 respondentů). Vyhodnocení šetření je

přehledně strukturováno a popsáno, v textu je vždy odkazováno na přehledové tabulky a grafy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V návrzích pro společnost se objevují velmi inovativní a moderní nápady, což oceňuji vzhledem

k tématu práce, zároveň je u každého návrhu i finanční odhad, což oceňuji vzhledem ke studijnímu

oboru. Závěr práce by mohl být rozepsán více detailněji. Na závěr bych vyzdvihla komunikaci ze

strany autorky, která konzultovala pravidelně a často svoji práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V prvním návrhu pro zlepšení uvádíte, že by Alza.cz mohla poskytovat vzdělávání svým

zaměstnancům skrze natáčení podcastů. Jak by takové vzdělávání fungovalo v praxi? Zaměstnanci by

měli vyhrazený čas, který by seděli v nějaké místnosti a místo webináře poslouchali podcast? Nebo

chcete, aby se vzdělávali ve svém volném čase?

2) V dalším návrhu zmiňujete umělou inteligenci, což je v posledních dnech velmi zmiňované téma.

Myslíte si, že by zaměstnanci reagovali pozitivně na tento Váš návrh?

3) Konzultovala jste výsledky Vašeho šetření s vedoucími pracovníky společnosti?

V Plzni, dne 28.4.2023 Podpis hodnotitele
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